
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione:  IV “Servizi Tecnici Generali” 
Servizio:  Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento della “Fornitura di attrezzatura informatica (licenza Primus - aggio-
namento – e chiavette)” alla ditta ACCA SOFTWARE SPA di Bagnoli Irpino (AV), mediante O.d.A. sul M.E.P.A.Importo 
complessivo: € 1.499,99 (I.V.A. compresa) 
Smart C.I.G.: Z3E326BFF1 _ Rif. D.D. n. 1468 del 30/12/2020. 

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio – Titolare P.O.  
    Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO  
CHE il Servizio Edilizia Metropolitana, per lo svolgimento della propria attività, per la contabilità tecnica ha in dotazione 
software della “ACCA Software SpA” – per i quali sono necessari gli aggiornamenti che allineano il prodotto alla recente 
normativa di legge; 
CHE per tale scopo è stata effettuata, attraverso il portale Mepa, opportuna indagine per la ricerca di un operatore 
economico in possesso, tra i propri prodotti messi a catalogo, della strumentazione richiesta da questo Servizio; 
VISTOl’art. 32 c. 2 del  D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
VISTOl’art. 1 c. 2 lett. a), della L. n. 120 del 11/09/2020, coordinato con il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che si 
possa procedere all’affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000,00; 
VISTEle Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
CONSIDERATOche le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia sul M.E.P.A. (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione), mediante la piattaformawww.acquistiinretepa.itindividuando il contraente 
mediante Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.); 
DATO ATTO: 
- che la fornitura trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del progetto relativoai “Lavori di 
ristrutturazione della terrazza soprastante l’archivio nell’edificio di via XXI Maggio per destinarlo a parcheggio”alla voce 
“Acquisto hardware e software per prog…”del quadro economico del progetto, di cui alla Determina di impegno n. 1468 
del 30/12/2020, cap. 2866 del bilancio 2020; 
- chesul ME.PA è stata individuata la ditta ACCA SOFTWARE SPA con sede in contrada Rosole 13 – Bagnoli Irpino (AV) – 
P.I. 01883740647, come da Ordine d’acquisto n. 6258711; 
che è stato acquisito il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva), della ditta affidataria della fornitura; 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000: 
- che si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad idonea ditta della fornitura inoggetto; 
- il contratto ha ad oggetto: “Fornitura di attrezzatura informatica (licenza Primus - aggiornamento – e chiavette)”, per 
l’importo di € 1.499,99 compreso I.V.A. 22% e contiene nell’ordine di acquisto le clausole essenziali; 
- il contraente viene scelto sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) mediante O.D.A.; VISTO il D. 

973 26/07/2021

861 03/08/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., coordinato con la L. n. 120 del 11/09/2020; 
VISTA la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali, il Decreto Leg.vo n. 80\1998 
Art. 3 – 2° Comma che ridefinisce i compiti della dirigenza e il D. L.gvo 267\2000, nonché la L.R. n. 30\2000; 
VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d’Appalti e Contratti; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Delibera N.178/CC del 
23/12/2020;  
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 15/12/2020 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, della titolarità 
di P.O. e di delega a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 
APPROVARE l’Ordine Diretto di Acquisto n. 6258711, generato tramite il portale www.acquistiinretepa.it per una spesa 
di € 1.229,50 oltre € 270,49 per I.V.A. 22%;  
AFFIDARE alla ditta ACCA SOFTWARE SPA con sede in contrada Rosole 13 – Bagnoli Irpino (AV) – P.I. 01883740647, qua-
le ditta iscritta al M.E.P.A., la fornitura in oggetto; 
DARE ATTO che la fornitura trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del progetto relativo ai  
ai “Lavori di ristrutturazione della terrazza soprastante l’archivio nell’edificio di via XXI Maggio per destinarlo a par-
cheggio”alla voce “Acquisto hardware e software per prog…”del quadro economico del progetto, al cap. 2866 del bilan-
cio dell’Ente giusta D.D. n. 1468 del 30/12/2020 impegno n. 1334 del 29/12/2020; 
DARE ATTO che la   spesa   è obbligatoria ed inderogabile ai fini dello svolgimento dell’attività lavorativa del Servizio; 
DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33\2013. 
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 
Procedimento è il sottoscritto, geom. Antonino Miceli, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione 
“Servizi Tecnici Generali”; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione del-
la copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio online 
dell’Ente. 
Allegati: O.D.A; DD n. 1468/2020 con Q.E. 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. Concetta Piccolomini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

 
IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O.  

Geom. Antonino MICELI  
Delegato Funz. Dirigenziali  

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 1267 del 15/12/2020) 

 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 
 

 

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  
 Lì    
                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
        Geom. Antonino MICELI 

     

 


